
www.sharghdaily.com یکشنبه۱۰
۲  دی  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۵۰۰۶

تنفس ۱۸ روز هوای آلوده 
در تهران طی آذرماه

بحران پیش دبستانی ایرانی 
در آینه جهانی

بر اساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران، طی آذرماه سال جاری تهرانی ها ۹ 
روز هوای ناســالم برای گروه های حساس 
و ۹ روز هوای ناســالم برای همه را تنفس 
کردند. براساس آمار شرکت کنترل کیفیت 
هــوای تهران،  هوای پایتخــت طی آذرماه 
ســال جاری ۱۲ روز در شــرایط قابل قبول،  
۹ روز در وضعیت ناســالم برای گروه های 
حســاس و ۹ روز در شــرایط ناسالم برای 
همه قرار داشت. ۹ آذرماه شاخص کیفیت 
هوا با قرارگیری روی عدد ۶۳ مطلوب ترین 
هوای این ماه را رقم زد، این در حالی است 
که تهرانی ها ۲۹ آذرماه با تجربه شــاخص 

۱۷۴ آلوده ترین روز آذرماه را سپری کردند.
ذرات معلــق کوچک تــر از ۲.۵ میکــرون 
آلاینده شــاخص هوای پایتخــت در همه 
روزهای آلوده آذرماه بود البته طی یک روز 
آلاینده ذرات معلق کوچک تر از ۱۰ میکرون 

نیز در شرایط نامطلوب قرار داشت.
آذرماه ســال ۱۴۰۲ شــهروندان تهرانی 
یک روز هــوای پاک، هشــت روز هوای 
قابــل قبول، ۱۷ روز هوای ناســالم برای 
گروه های حســاس و چهار روز ناســالم 

تنفس کردند. 

 این در حالی است که بر اساس 
ادامـه از 
صفحه

۸
ایران  بین المللی،  مقایسه های 
به عنوان کشــوری بــا درآمد 
متوســط به پایین، لازم اســت 
۶٫۵ درصــد از کل بودجــه آمــوزش را به 
حوزه آموزش پیش از دبســتان اختصاص 
دهد. ســهم هزینه کــرد دولــت در حوزه 
پیش دبســتانی از کل هزینــه آمــوزش در 
کشورهای اروپایی و آســیای مرکزی ۱۱٫۳ 
درصد، در کشــورهای آمریکای لاتین ۸٫۱ 
درصد و در کشــورهای خاورمیانه و شمال 
آفریقا ۱٫۶ درصد اســت. وضعیت ایران در 
این شاخص از میانگین خاورمیانه نیز بسیار 
بودجــه  بیــن  شــکاف  اســت.  کمتــر 
پیش دبستانی و بقیه مقاطع تحصیلی در 
کشــورهای با درآمد بالا و متوســط به بالا 
بسیار کم است و هزینه کرد دولت برای هر 
کودک در سن ابتدایی در این کشورها فقط 
دو تا چهار برابر هر کودک در پیش دبستان 
اســت. به میزانی کــه وضعیت اقتصادی 
کشورها ضعیف تر است، هزینه کرد برای هر 
کودک در سن پیش دبســتان کمتر از سایر 
پایه هاست. در کشورهای با درآمد متوسط 
رو به پایین، ســهم هزینه کــرد دولت برای 
کــودکان ابتدایی ۱۷ برابر کودکان در ســن 
پیش دبســتانی اســت و در کشــورهای با 
درآمد پایین ۱۲۴ برابر. وضعیت ایران در این 
زمینه وخیم تر از کشــورهای با درآمد پایین 

.(۲۰۱۸,UIS) است
در کشــورهای بــا درآمد اقتصــادی بالا، 
بــه هر دانش آمــوز پیش دبســتانی تقریبا 
۵۷۰ برابر دانش آموز کشــورهای با درآمد 
اقتصــادی پایین بودجه اختصــاص داده 
می شــود و بــه همیــن دلیل، حتــی اگر 
کمیت پوشــش تحصیلی یکســان فرض 
شــود، کیفیــت یادگیــری در کشــورها به 
دلیل تفــاوت در هزینه کــرد دولت، کاملا 
متفاوت خواهــد بود. وضعیت پوشــش 
پیش دبستانی در ایران، دست کم یک سال 
قبل از ورود به مدرســه، اکنون در شرایطی 
وخیم قرار دارد و متأســفانه ایران هم تراز 
بــا فقیرترین کشــورهای آفریقایی اســت. 
نرخ پایین پوشــش پیش دبســتانی در کنار 
نرخ پایین هزینه کرد دولــت در این حوزه، 
حاکی از آن اســت که عمدتــا این کودکان 
کمتربرخــوردار و محروم انــد که از چرخه 
آموزش پیش دبســتانی بیــرون می افتند؛ 
همان کســانی که بیشــترین نیاز را به این 
آموزش ها دارند. بزرگ ترین مانع توســعه 
نیافتن آموزش پیش از دبســتان در ایران، 
مســئولیت ناپذیری دولت در ارائه و تأمین 
مالی ایــن دوره بوده اســت و تلاش های 
مقطعی نیز با مســئله ناپایــداری مواجه 
است، توسعه کیفیت و کمیت نهاد آموزش 
در مقاطع ابتدایی و بالاتر، وابستگی وثیقی 
با توسعه پیش دبســتانی دارد و تداوم این 
بی توجهــی اثــرات بلند مــدت مخرب و 
جبران ناپذیری بــرای نهاد آموزش خواهد 
داشــت. اکنون بعد از ۴۰ ســال، زمان آن 
رسیده اســت که این فقدان بزرگ در نظام 
بودجه ریزی ایران مــورد توجه قرار گیرد و 
فقط در شرایطی این مسئله پاسخی پایدار 
خواهد یافــت که وظیفه دولــت در ارائه 
رایــگان و باکیفیت این دوره جایی در نظام 

حقوقی کشور پیدا کند.

آمار بالای «سوختگی» در کشور
رئیس بیمارســتان ســوانح ســوختگی مطهری درباره وضعیت ســوختگی و 

دسترسی به روش های نوین درمانی در کشور توضیح داد.
دکتر مصطفی ده مرده ای، درباره وضعیت سوختگی در کشور اظهار کرد: بررسی  
آمار و ارقام سوختگی بیان می کند که میزان سوختگی در ایران بسیار زیاد است؛ 

به نحوی که میزان سوختگی در کشور به میزان کشورهای توسعه نیافته است.

وضعیت سوختگی در ایران
وی بــا بیان اینکه عــدم رعایت نکات ایمنی از علل میزان بالای ســوختگی در 
کشور محسوب می شود، توضیح داد: متأسفانه  وضعیت رعایت ایمنی در کشور 
مناســب نیست و میزان رعایت نکات ایمنی در کشور با کشورهای توسعه نیافته 
برابر اســت. با توجه به شرایط اقتصادی و سیاسی باید گفت  وضعیت ایمنی در 
کشور می بایست از شــرایط کنونی بالاتر باشد. به طور قطع، میزان سوختگی در 

کشور باید کاهش یابد و همچنین سطح ایمنی افزایش یابد.

خطر کیفیت پایین در وسایل روزمره و بروز سوختگی
ده مرده ای با انتقاد از ســطح کیفیــت محصولات کاربــردی در زندگی روزمره 
گفت: وسایل گرمایشی مانند بخاری های گازسوز، خودروهای داخلی و بسیاری 
از وســایلی که در زندگی انسان ها کاربرد دارند، اســتاندارد نیستند. برای مثال، 
دو خودروی داخلی به نحوی طراحی شــده اند کــه لوله رادیاتور این خودروها 
می تواند سبب سوختگی شود که این موضوع را در نامه ای خطاب به دادستانی 

اعلام کرده ایم.

علل مختلف سوختگی در ایرانیان
رئیس بیمارستان سوانح سوختگی مطهری با بیان اینکه افراد به دلایل مختلف 
دچار ســوختگی می شوند، گفت: مایعات داغ مانند آب  جوش، اغلب در دوران 
کودکی ســبب سوختگی می شــوند، اما دلایل ســوختگی در دوران بزرگسالی 
متفاوت اســت. در افرادی که در سنین اشــتغال قرار دارند نیز این خطر وجود 
دارد که به دلیل حوادث شــغلی دچار سوختگی شوند. حوادث شغلی، طیف 
گسترده ای از حوادث را در بر می گیرد؛ به طور مثال، ممکن است فرد در کارخانه  

محل کار دچار سوختگی شود.
این متخصص جراحی پلاستیک، سوختگی و ترمیمی درباره دیگر علل سوختگی 
در میان ایرانی ها گفت: ســوختگی با آتش به ویژه هنگام درســت کردن کباب از 
دیگر علل سوختگی محسوب می شود. ژل های آتش زا که برای سوزاندن زغال 

استفاده می شوند نیز می توانند سبب سوختگی شوند. 

آمار بالای سوختگی الکتریکی در کشور
وی درباره وضعیت ســوختگی الکتریکی در کشور اظهار کرد: متأسفانه  میزان 
سوختگی الکتریکی در کشور به دلیل رعایت نکردن نکات ایمنی بسیار زیاد است. 
بررسی ها بیانگر این است که میزان سوختگی الکتریکی در کشور نسبت به سایر 

کشورها بیشتر است.
ده مرده ای با بیان اینکه «اســید» از دیگر علل سوختگی است، گفت: سوختگی 
با اســید به دو روش «ســهوی» و «عمدی» اتفاق می افتد. خوشبختانه  میزان 
سوختگی عمدی به وسیله اسید که به دلیل اسیدپاشی اتفاق می افتد، در سال 
جاری کاهش یافته است. اگرچه میزان سوختگی عمدی به وسیله اسید کاهش 
یافته، اما سوختگی سهوی ناشی از اسید زیاد است. سوختگی سهوی با اسید به 

دلایلی مانند استفاده از محلول های چاه  بازکن کن و...  اتفاق می افتد.

انواع درجات سوختگی
این متخصص جراحی پلاستیک، سوختگی و ترمیمی با بیان اینکه سوختگی ها 
از نظر عمق به سه دسته تقسیم می شوند، خاطرنشان کرد: سوختگی ها به سه 
دســته درجه یک، درجه دو و درجه سه دسته بندی می شوند. همچنین وسعت 

سوختگی می تواند از یک تا صددرصد باشد.
وی با بیان اینکه هرچه میزان سوختگی عمیق تر باشد درجه آن افزایش می یابد، 
توضیح داد: برخی ســوختگی ها مانند آفتاب ســوختگی فقط سبب قرمزشدن 
پوست می شــوند که به این سوختگی ها، سوختگی درجه یک می گویند. گاهی  
اوقات، سوختگی با درد و «تاول زدن» همراه می شود که به آن سوختگی درجه 
دو می گویند. گاهی اوقات ســوختگی ســبب تغییر حالت پوست شده و پوست 

مانند «چرم» می شود و حس ندارد که به آن سوختگی درجه سه می گویند.

وضعیت دسترسی به روش های نوین درمانی
وی درباره روش های درمانی ســوختگی و دسترســی بــه داروها و روش های 
درمانی گفت: هر کدام از درجات ســوختگی، اندیکاسیون های درمانی ویژه خود 
را دارند. برخی داروهای درمان ســوختگی در اختیار بیمارســتان ها قرار دارند و 
برخی داروها نیز در داروخانه ها عرضه می شــوند. پانسمان های خاص و مدرن، 
داروهای ضداســکار (داروهای ضد گوشــت  اضافه) بسیار گران هستند و تمام 

افراد جامعه، قدرت خرید این داروها را ندارند.
رئیس بیمارســتان ســوانح ســوختگی مطهری ادامــه داد: روش هــای رایج 
درمان در بیمارســتان ها ارائه می شود، اما پانســمان ها و درمان های نوین مانند 
جایگزین شــونده های پوست، پانسمان های ضد اســکار و لباس های سوختگی 
تحت پوشــش بیمه قرار ندارند. اگرچــه روش های نوین درمانــی در ایران در 

دسترس هستند، اما بسیار گران قلمداد می شوند.

بروز سوختگی در دهک های پایین جامعه
ده مرده ای گفت: متأســفانه   اغلب افرادی که دچار ســوختگی می شــوند جزء 
دهک های پایین جامعه هستند؛ به نحوی که حتی قدرت پرداخت فرانشیز بیمه  
در بیمارســتان ها را هم ندارند. بیمارستان هایی که در حوزه سوختگی فعالیت 
می کنند، با ردیف های وزارت بهداشــت به فعالیت خود ادامه می دهند؛ چرا که 

مردمی که دچار سوختگی می شوند، قدرت پرداخت فرانشیز بیمه را ندارند.

خیرین بیمارستان های سوختگی را یاری کنند
وی ادامه داد: اغلب مردمی که دچار ســوختگی می شــوند قــدرت پرداخت 
فرانشــیز بیمه را هم ندارند، بنابراین چگونه می توانند هزینه ۱۰ میلیون تومانی 
لباس ســوختگی را پرداخت کنند؟ من از خیرین می خواهم به بیمارستان های 

سوختگی  یاری برسانند.
ده مرده ای با بیان اینکه اقتصاد پایه و اســاس تمام مؤلفه ها را تشکیل می دهد، 
گفت: مردم، حاکمیت و ارائه دهندگان خدمات درمانی، اضلاع مثلث درمانی را 
تشکیل می دهند و متأسفانه هرکدام از اضلاع سه گانه مثلث درمانی از وضعیت 
حوزه سوختگی ناراضی هستند. وزیر بهداشت و رئیس جمهور با مشکلات حوزه 

سوختگی آشنا هستند.
وی با بیان اینکه رعایت ایمنی به منظور پیشــگیری از سوختگی بسیار ضروری 
است، گفت: مجددا تأکید می کنم که متأسفانه اغلب افرادی که دچار سوختگی 
می شــوند، جزء دهک های بسیار پایین جامعه هســتند. هنگامی که آنها دچار 
ســوختگی می شوند، تمام زندگی شان تحت تأثیر قرار می گیرد. افرادی که دچار 
سوختگی می شــوند و مراحل درمانی خود را طی کرده اند،  باید تغذیه مناسبی 

داشته باشند، اما با توجه به وضعیت مالی خود    چنین توانایی ای  ندارند.

ارزیابی دوباره تأثیر فیلترشکن ها بر محیط اینترنت کشور به بهانه وعده رفع پلکانی فیلترینگ در گفت وگو با کارشناسان

آلودگی قرمز اینترنت

خبر

یادداشت

گزارش خبری

جامعهجامعه

همه چیز آلوده اســت؛ از هــوا تا اینترنــت. در حال حاضر 
نه تنهــا هوایی کــه تنفس  می کنیــم،  بلکه همیــن اینترنتی که 
نداریــم و منتش بر ســرمان اســت نیز تمام سیســتم های ما را 
آلوده کرده اســت. آلودگی اینترنت در ایران به دلیل اســتفاده 
گســترده از فیلترشــکن ها به یکی از نگرانی های جدی در حوزه 
فناوری و امنیت ســایبری تبدیل شــده اســت. محدودیت های 
گسترده در دسترسی به اینترنت و فیلترینگ گسترده پلتفرم های 
محبــوب، کاربران ایرانی را به اســتفاده از ابزارهای دورزدن این 
محدودیت ها، مانند VPNها و فیلترشــکن ها سوق داده است. 
اگرچــه این ابزارها راهی برای دسترســی به خدمــات اینترنتی 
محدودشده ارائه می دهند، اما پیامدهای منفی گسترده ای برای 
زیرساخت های اینترنتی، امنیت کاربران و حتی حریم خصوصی 
آنها به همراه دارند. فیلترشکن ها به عنوان ابزاری برای دور زدن 
محدودیت ها، ترافیک اینترنت را از طریق ســرورهای ناشناخته 
و اغلــب خارجی هدایــت می کنند. ایــن فراینــد نه تنها باعث 
افزایش تأخیر و کاهش کیفیت دسترســی به اینترنت می شود، 
بلکه مشــکلات زیرساختی گســترده ای نیز برای شبکه اینترنت 
ملی ایجاد کرده اســت. در کنار آن، عده ای پا روی گردن دولت 
گذاشــته اند که نباید به اینترنت دســت بزنــی و حتی برخی از 
گروه هــای رادیکال مدعی می شــوند  پزشــکیان در قبال تعویق 
اجرای قانون عفاف و حجاب، بی خیال اینترنت شد. این در حالی 
اســت که اینجا چالش های زیادی وجود دارد؛ نه هوا هست، نه 
مترو درســت و درمان اســت و نه پله برقی ها ، نه اقتصاد دقیق 
کار می کنــد و نه اینترنــت داریم. بااین حال، به عنوان شــهروندِ 
مســئول، همه از ما انتظار دارند  قانون را به خوبی رعایت کنیم 
و مــا به خوبی قانون را رعایت می کنیم چون مجبوریم، اما آنها 

وظایف شان را انجام نمی دهند چون احتمالا مجبور نیستند.
با همه اینها، هنوز دعوا بر ســر اینترنت جدی اســت و ستار 
هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در هر جلسه ای قول 
می دهد  به هر نحوی  بلایی بر سر پهنای باند بیاورد. این بار گفته، 

گام به گامش می کند... .
در حالی که کاربران ایرانی مدت هاســت بــا محدودیت های 
گســترده در دسترســی به فضای مجازی مواجه هستند، بحث 
رفــع فیلترینگ بار دیگــر به یکی از موضوعــات داغ روز تبدیل 
شده اســت. وزیر ارتباطات در اظهارات اخیر خود به خبرآنلاین 
تأیید کرد  موضوع رفع فیلترینگ به صورت پلکانی در جلســات 
شورای عالی فضای مجازی مطرح شده و در حال بررسی است. 
او ضمن تأکید بر اجماع نســبی اعضــای حقیقی و حقوقی این 
شــورا بر نامناســب بودن وضعیت فعلی، افــزود: این تغییرات 
بــا پیچیدگی هــای رویکردی همراه اســت و همچنــان نیاز به 

تصمیم گیری های کارشناسی شده دارد.
به گفته وزیر، در جلســات مکرر این کمیته، اعضای حقیقی 
و حقوقــی نظرات خــود را درباره نحــوه رفــع فیلترینگ ارائه 
کرده اند و قرار اســت این رویکردها توسط دبیر شورا جمع بندی 
شــوند. با این حــال، همچنــان ابهام هــای متعــددی دربــاره 
زمان بنــدی، اولویت ها و نحوه اجرای ایــن تغییرات وجود دارد. 
آیا برداشته شــدن گام  به  گام فیلترینــگ می تواند تأثیرات مثبتی 
بر زندگی روزمره کاربران و فضای کســب وکار دیجیتال کشــور 
داشته باشد؟  این طرح ها به چالش هایی نظیر ملاحظات امنیتی 

و فرهنگی پاسخ خواهند داد؟
حمیــده زرآبــادی، نماینده پیشــین مجلــس و متخصص 
ارتباطــات زیر ســاخت، در گفت وگــو با «شــرق» دربــاره آینده 
فیلترینگ ایران می گوید: « آینده فیلترینگ در ایران به میزان اراده 
دولت و نهادهای حاکمیتی برای ایجاد تغییرات اساسی بستگی 
دارد. وعــده رئیس جمهور و اظهــارات وزیر ارتباطــات درباره 
رفع فیلترینگ، نشــان از آگاهی نســبت به پیامدهای منفی این 
محدودیت هــا دارد. اما در عمل، موفقیــت این وعده ها نیازمند 
اجماع ملــی و جایگزینــی ابزارهای کنترل هوشــمند به  جای 
روش های ســنتی محدودسازی اســت. اگر دولت بتواند نشان 
دهد که تقویت ســواد رســانه ای و آموزش عمومــی می تواند 
آســیب های اجتماعی را کاهش دهد، امکان حرکت به ســمت 
کاهش یا رفــع فیلترینگ وجود دارد. با این حــال، اگر فیلترینگ 
ادامــه یابد، عمده ترین متضرران مردم عادی و کســب وکارهای 
دیجیتــال خواهنــد بود. اســتارتاپ ها و شــرکت های کوچک و 
متوسط که به پلتفرم های جهانی وابسته اند، مجبور خواهند شد 
یا فعالیت خود را محدود کنند یا هزینه های بالایی برای دورزدن 
فیلترها بپردازند. این شــرایط باعث خروج نخبــگان فناوری از 
کشور و کاهش اعتماد عمومی به سیاست های ارتباطی خواهد 

شد».
 VPN بــه گفته زرآبادی، در مقابــل، گروه هایی که از فروش
یا ابزارهای دورزدن فیلتر ســود می برنــد، از ادامه این وضعیت 
منتفــع خواهنــد شــد. همچنین  برخــی شــرکت های داخلی 
که به عنــوان جایگزیــن پلتفرم های جهانی فعالیــت می کنند، 
ممکن اســت در کوتاه مدت از این شــرایط بهره مند شــوند، اما 

در بلندمدت حتی این شــرکت ها نیز با محدودیت های ناشی از 
 دسترسی نداشتن به بازارهای بین المللی مواجه خواهند شد.

سخنگوی ستاد دکتر مســعود پزشکیان در پایان خاطرنشان 
کــرد: «به طور کلــی، ادامــه فیلترینــگ نه تنها به زیــان مردم 
و اقتصاد کشــور اســت، بلکه مانع رشــد و پیشــرفت فناوری 
می شــود. اگر دولت بتواند گفتمــان علمــی و متوازنی درباره 
فضای مجازی ایجاد کند، می توان امیدوار بود  مســیر به ســوی 
کاهــش محدودیت ها هموار شــود. تصمیم گیری در این زمینه، 
تأثیر مســتقیم و تعیین کننده ای بر آینده فضای مجازی و اقتصاد 

دیجیتال ایران خواهد داشت».

این اینترنت مظلوم
روز گذشته مدیرعامل شرکت زیرساخت اعلام کرد  ۵۰ درصد 
اینترنت کشــور از VPN رد می شــود.  بهزاد اکبــری، مدیرعامل 
شــرکت ارتباطات، کنــدی اینترنت را به دلیل وجود مشــکلات 
شــبکه اپراتورهــا، قدیمی بودن وای فای خانگی و اشباع شــدن 
لینک های بین استانی دانست و در عین حال عنوان کرد: بالغ بر 
۵۰ درصد اینترنت کشــور از VPN رد می شود که همین اتصال 
به VPN از جمله عواملی است که منجر به کندی سرعت شده 

است. ما یکی از آلوده ترین کشورهای دنیا به بدافزار هستیم.
در همین زمینه، مسعود شکرانی، عضو هیئت مدیره و رئیس 
کمیسیون تأمین ســازمان نظام صنفی رایانه ای تهران، در پاسخ 
بــه این پرســش که دوباره وعــده رفع فیلترینگ از ســوی وزیر 
ارتباطات شــنیده می شود، پیش بینی شــما به عنوان یک فعال 
اقتصادی بخش خصوصی و همین طور نماینده ســازمان نظام 
صنفی در این باره چیســت و به نظر شــما وعــده رفع فیلترینگ 
تحقق یافتنی اســت؟  گفــت: «ما در واقع دو فضــا  جلوی خود 
داریم. یک فضا، فضای تکنوکرات ها ســت؛ یعنی کارآفرینانی که 
دارند کار می کنند و برای این عده وضعیت مثل روز روشن است. 
در حال حاضر نســبت به قبل فیلترینــگ تنها ۱۰ درصد کاهش 
پیدا کرده اســت. فعالیــت در توییتر حداقل در ســطح وزرا که 
اصلا کاهش پیدا نکرده و حتی افزایش پیدا کرده است. ما مکرر 
هم گفتیم و ریاســت جمهوری و تیم ایشان هم می دانند. اما باز 
می گویم که این فیلترینگ ناکارآمد و هزینه ساز بوده و حیثیت و 
آبروی کشور را هم برده است». این فعال حوزه فناوری در ادامه 
افزود: «در مقابل این تیم یک تیم دیگری وجود دارد و کاری هم 
به این چیزها ندارد و حرف خودش را می زند و هرچه می گوییم 
شما با فضای ایجادشده در حوزه فیلترشکن و وی پی ان کشور را  
به خطر انداخته اید، گوشــی ها پر از آلودگی است، سیستم ها پر 

از آلودگی و هزار خطر است، باز متوجه نیستند و قبول  ندارند.
حــالا خیلــی افــراد معتقدند که این دوســتان خودشــان 
فیلترشکن فروش هستند که چنین چیزی هم نیست. اما مسئله 
اینجاست که آیا ما برای اینکه یک تعدادی محتوای غیراخلاقی 
نبینند، باید همه چیز و کل بیزینس و اقتصاد کشور را فدا کنیم؟ 
آیــا به علت اینکه یک نفر در خیابان خطا می کند، می شــود کل 
حرکت ماشــین ها در ســطح خیابان را متوقف کرد؟ یا دســتور 
بــه منع عبور  و  مرور داد؟ اصلا چنین چیزی شــدنی اســت؟». 
شــکرانی تصریح کرد: «به هر صورت متأسفانه به نظر می رسد 
که عده ای در حال لجبازی با دولت هستند و کارشکنی می کنند. 
ما هفته پیش یک اینفوگرافی از مخالفان و موافقان فیلترینگ در 
شورای عالی فضای مجازی را دیدیم که ناامید کننده بود. اگر آن 
آمارهایی که منتشر شــده، مثل اینکه آقای محمد امین آقامیری 
رأی ممتنع به رفع فیلترینگ داده باشند، برای بخش خصوصی 
ناامیدکننده خواهد بود. معنای این رفتار چیســت؟ یعنی چه؟ 
یعنی شما نشسته ای به عنوان نفر اول حوزه فضای مجازی بعد 
رأی ممتنع می  دهی؟ یعنی برای شــما فرق نمی کند فیلترینگ 
باشد یا نباشــد؟ ما که توجیه خودمان را گفته ایم، کاش توجیه 
دوستان را بشــنویم. من اصلا سر در نمی آورم... . شما فکرش را 
بکنید که منافع کشــور انگار برای این دوستان ارزش ندارد. الان 
فقط گیمینگ، بالای یک میلیارد دلار درآمد ارزی می تواند برای 
کشور داشته باشد که در حال حاضر هیچ گونه درکی از آن نداریم. 
ما از فعالان حوزه بازی های رایانه ای هم برای در آوردن حساب 
مالی دعوت کردیم اما آنها هم نتوانستند آمار را در بیاورند، چون 

همه پول ها مخفی و به صورت تتری رد و بدل می شود».
عضو هیئت مدیره و رئیس کمیســیون تأمین ســازمان نظام 
صنفی رایانه ای تهران، در ادامه گفت: «طرف رفته کنار دریاچه 
وان هتلی اجــاره کرده و نفراتش از اینجــا می روند وان و آنجا 

اینترنــت آزاد آپلــود می کنند، برمی گردند. خــوب اینها برای ما 
خســارت است و بعد پشــت این ماجرا ما با قطعی برق مواجه 
می شــویم. همان طور که در جریان هســتید، هفته گذشــته به 
بی تی اس  ها برق نمی رســید. وقتی که برق قطع می شــد، ما با 
یک اختلال عظیم مواجه بودیم که منشــأ آن مشــخص نیست! 
حالا باتری ها سرقت شــده؟ باتری ها متنس نشده یا هر چیزی، 
من در جریان نیســتم اما ما شاهد یک اختلال وسیع در دستگاه 
پــوز معمولی هم بودیــم». این فعــال نظام صنفــی در پایان 
خاطرنشــان کرد: «با توجه به ضریب نفوذ تلفن همراه با توجه 
به ســطح عمومی تحصیلات در کشور به هیچ عنوان این جایگاه 
شایســته کشــور نیســت. نظام صنفی تمام قد پشت قضیه رفع 
فیلترینــگ ایســتاده و کارگروه ویژه ای را مــا در این زمینه داریم 
و کار می کنیم. ســعی کردیم با مســئولان جلــو برویم. مطابق 
گزارش های متنوعی که داریم، مشخص است که فیلترینگ باید 
حذف شــود و در حال حاضر فضای مجازی کشور به هیچ عنوان 
کارآمدی لازم را ندارد.  نمی شود سر هر چیزی راحت ترین روش 
را انتخاب کرد. مثل کاری که دولت هفته قبل کرد؛ آلوده است، 
همه جا را می بندیم! خیابان ها شــلوغ هستند، خوب می بندیم! 
پروازها شلوغ است، اصلا فرودگاه ها را می بندیم. خوب این چه 
وضع اداره کردن اســت؟ بعد اینترنت این قدر باید مظلوم باشد؟ 
آن قدر این فضا بی صاحب شــده که عجیب است. و مردم بینوا 
که در واقــع درگیر هســتند، می خواهند کمک کننــد به دولت، 
می خواهند توسعه بدهند، می خواهند تحریم را دور بزنند و پول 

وارد کشور بکنند ولی این وضع ماست!».
همچنین روز گذشــته نشست هم اندیشــی وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات و زنان فعــال در حوزه اقتصاد دیجیتال برگزار 

شد.
بهنــاز آریــا، نایب رئیــس هیئت مدیره ســازمان نظام صنفی 
رایانه ای اســتان تهران که در این جلسه حضور داشت، دراین باره 
به «شرق» گفت: «درباره بحث فیلترینگ روز گذشته بحث جدی 
مطــرح بود. هم موضوع فیلترینگ و پهنای باند و مشــکلاتی که 
روی اینترنــت داریم. جناب وزیر هم مطرح کــرده بود که درباره 
فیلترینگ، برای جزء به جزء آن کار کارشناســی انجام شده بوده و 
بدون کارشناســی روی هیچ کدام از دســتورات اقدام نشــده بود. 
الان هم برای رفع مشــکلات و با توجه به آلودگی شدید موجود 
در شــبکه، باید کار کارشناسی انجام شــود که به شدت پیگیر آن 
هستیم». او در ادامه با بیان اینکه باید در راستای کاهش آلودگی 
موجود در شــبکه اقدام کرد، گفت: «این آلودگی شــدید به دلیل 
وجود فیلترشــکن ها به وجود آمده و باید آمارهای آن به صورت 
عمومی منتشر شود تا همگان از این آسیب ها باخبر شوند. این کار 
به صورت واقعی نیازمند کارشناسی و گزارش دهی شفاف است 
و دغدغه های مهم امنیتی ایجاد می کند. با توجه به مشــکلاتی 
که در دسترس پذیری برای حوزه فناوری اطلاعات ایجاد می شود، 
بدون شک ســازمان نظام صنفی رایانه ای علاقه مند است که در 
این کار کارشناسی مشارکت کند. به دنبال این هستیم تا با رعایت 
ملاحظات به ســمت کاهش فیلترینگ حرکــت کنیم و در پلت 

فرم های جهانی حضور داشته باشیم».
در ســال های اخیــر گزارش هــای متعــددی از اســتفاده 
فیلترشــکن های رایگان برای نصب بدافزارهای اســتخراج ارز 
دیجیتال منتشــر شده است که موجب کاهش کارایی سیستم ها 

و هدررفت منابع کاربران شده اند.
حملات فیشــینگ از طریق فیلترشکن های تقلبی یکی دیگر 
از مصادیق بارز این خطرات است که در آن مهاجمان اطلاعات 
ورود به حســاب های بانکی و شــبکه های اجتماعی کاربران را 

سرقت می کنند.
همچنین، حملات توزیع شده انکار سرویس (DDoS) گاهی 
از طریق شــبکه های وی پی ان هدایت شــده که باعث اختلالات 

گسترده در سرویس های اینترنتی داخل کشور می شود.
استفاده گســترده از فیلترشــکن ها و «وی پی ان»ها به دلیل 
محدودیت های اینترنتی علاوه بر ایجاد مشکلات فنی و کاهش 
کیفیت خدمات، خطرات امنیتی و حریم خصوصی بســیاری را 
بــرای کاربران ایرانی به همــراه دارد. این موضوع نیازمند توجه 
جدی مســئولان برای کاهش وابستگی کاربران به این ابزارها از 
طریق اصلاح سیاست های اینترنتی و ارائه دسترسی به خدمات 
اینترنتی با کیفیت و بدون محدودیت های غیرضروری است. حالا 
به نظر می رســد که تصمیم با پزشکیان است که این بار چگونه 
می خواهد بازی کند. زمانی مــردم در اهواز پر از دود در کمپین 
انتخابات حســن روحانــی برایش خواندند: ما کــه هوا نداریم،  
هنوز هواتو داریم... . جمعیتشــان زیاد بود، خیلی زیاد... . از آن 
جمعیت احتمالا دیگر خیلی ها هــوای دولتمردان را ندارند... . 
انتخابات ریاست جمهوری شاهدی بر این ماجرا بود. اما ما هنوز 
نگاه می کنیــم و منتظریم... . ما یادمان نرفته، شــما هم یادتان 
نرفته. شــما به ما امضا دادید آقای پزشــکیان، پای امضای تان 

بمانید.

شهرزاد همتی


